



Prefeitura Municipal de Acará

RGF – RELATORIO DE GESTÃO FISCAL

3º QUADRIMESTRE de 2018

ACARÁ



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS



Documento Assinado Digitalmente por: AMANDA OLIVEIRA E SILVA
Acesse em: <https://spe.icm.pa.gov.br/etcm/validaDoc.seam> Código do documento: 71bc20ec-7eb7-4799-b3ad-f0a0639bf376

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DE DOCUMENTO PÚBLICO

De ordem da V.Exa. Prefeita Municipal de Acará/PA, SENHORA AMANDA OLIVEIRA E SILVA, certificamos que nesta data de 29 de janeiro de 2019 foram publicados os autos do RELATORIO DE GESTÃO FISCAL 3º Quadrimestre de 2018, no Mural da Prefeitura Municipal de Acará e no Portal Eletrônico Transparência: www.acara.pa.gov.br.

Acará, 29 de janeiro de 2019.

AMANDA OLIVEIRA E SILVA
PREFEITA MUNICIPAL



RGF-ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Últimos 12 Meses)	
	Liquidadas (a)	Inscritas em restos a pagar não processados (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	90.049.400,60	0,00
Pessoal Ativo	90.049.400,60	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	88.856.612,82	0,00
Obrigações Patronais	1.192.787,78	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (Par. 1º do art.18 da LRF)	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1º do art.19 da LRF)	663,08	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	663,08	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	90.048.737,52	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	122.160.401,76	-
(-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) (\$13, art. 166 da CF)	0,00	0,00 %
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI)	122.160.401,76	100,00 %

(*)



Pará
Governo Municipal de Acará
Consolidado

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º quadrimestre de 2018 (até Dezembro)

ASC...
Pag.: 0002

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)		90.048.737,52		73,71 %
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)		65.966.616,95		54,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)		62.668.286,10		51,30 %
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)		59.369.955,26		48,60 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Acará - DATA DA EMISSÃO: 29/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 13:53:33

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64
- Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art. 35 da lei 4.320/64

AMANDA OLIVEIRA E SILVA
PREFEITA MUNICIPAL DE ACARÁ

GLEIDSON RODRIGUES ALVES
CONTADOR

JOSUE MUNIZ LOBATO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANDREH FREITAS DOS SANTOS
CONTRALADOR INTERNO



RGF- ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	Liquidadas						
	Jan/2018	Fev/2018	Mar/2018	Abr/2018	Mai/2018	Jun/2018	Jul/2018
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	10.761.768,47	5.769.825,58	6.112.701,45	6.388.967,06	6.642.852,34	7.917.018,77	6.303.729,97
Pessoal Ativo	10.761.768,47	5.769.825,58	6.112.701,45	6.388.967,06	6.642.852,34	7.917.018,77	6.303.729,97
Vencimentos, Vantagens e Outra	10.743.291,22	5.699.635,79	6.102.987,66	6.378.788,99	6.632.452,21	7.908.247,24	6.293.976,60
Obrigações Patronais	18.477,25	70.189,79	9.713,79	10.178,07	10.400,13	8.771,53	9.753,37
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciár	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial d	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recur	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	10.761.768,47	5.769.825,58	6.112.701,45	6.388.967,06	6.642.852,34	7.917.018,77	6.303.729,97
DESPESA COM PESSOAL CONTINUAÇÃO	Liquidadas						Inscritas em restos a pagar não processados (b)
	Ago/2018	Set/2018	Out/2018	Nov/2018	Dez/2018	TOTAL (últimos 12 Meses) (a)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	6.473.050,82	7.176.320,84	6.278.421,96	7.282.509,67	12.942.233,67	90.049.400,60	0,00
Pessoal Ativo	6.473.050,82	7.176.320,84	6.278.421,96	7.282.509,67	12.942.233,67	90.049.400,60	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outra	6.463.977,85	6.677.700,37	6.104.362,64	7.139.095,90	12.712.096,35	88.856.612,82	0,00
Obrigações Patronais	9.072,97	498.620,47	174.059,32	143.413,77	230.137,32	1.192.787,78	0,00



Pará
 Governo Municipal de Acará
 Consolidado

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 3º quadrimestre de 2018 (até Dezembro)

ASC...
 Pag.: 0002

Documento Assinado Digitalmente por: AMANDA OLIVEIRA E SILVA
 Acesse em: <https://spe.com.pa.gov.br/etcm/validaDoc.seam> Código do documento: 71bc20ec-7ab7-4799-b3ad-f0a0639bf376

Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciár	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1	0,00	0,00	0,00	663,08	0,00	663,08	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial d	0,00	0,00	0,00	663,08	0,00	663,08	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recur	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	6.473.050,82	7.176.320,84	6.278.421,96	7.281.846,59	12.942.233,67	90.048.737,52	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	122.160.401,76	-
(-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) (§13, art. 166 da CF)	0,00	0,00 % (*)
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI)	122.160.401,76	100,00 %
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)	90.048.737,52	73,71 %
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	65.966.616,95	54,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	62.668.286,10	51,30 %
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)	59.369.955,26	48,60 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Acará - DATA DA EMISSÃO: 29/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 13:54:21

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º quadrimestre de 2018 (até Dezembro)



- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art. 35 da lei 4.320/64

AMANDA OLIVEIRA E SILVA
PREFEITA MUNICIPAL DE ACARÁ

GLEIDSON RODRIGUES ALVES
CONTADOR

JOSUE MUNIZ LOBATO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANDREH FREITAS DOS SANTOS
CONTRALADOR INTERNO



RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b')

R\$ 1,00

	SALDO DO EXERCÍCIO 2017	SALDO DO EXERCÍCIO 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA				
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	0,00	88.802.751,21	88.484.102,62	130.352.549,86
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	88.802.751,21	88.484.102,62	130.352.549,86
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamento	0,00	1.061.768,47	947.537,93	724.922,19
Internos	0,00	1.061.768,47	947.537,93	724.922,19
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	0,00	87.740.982,74	87.536.564,69	129.627.627,67
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	83.875.280,27	83.708.946,98	126.256.112,99
De Demais Contribuições Sociais	0,00	3.409.412,58	3.371.327,82	2.978.489,96
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	456.289,89	456.289,89	393.024,72
Demais dívidas contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	0,00	3.490.790,02	2.536.686,37	0,00
Disponibilidade de caixa	0,00	3.490.790,02	2.536.686,37	0,00
Disponibilidade de caixa bruta	0,00	8.636.022,12	7.647.243,02	0,00
(-) Restos a pagar processados	0,00	5.145.232,10	5.110.556,65	19.737.266,70
Demais haveres financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	0,00	85.311.961,19	85.947.416,25	130.352.549,86



Pará
 Governo Municipal de Acará
 Consolidado

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 3º quadrimestre de 2018 (até Dezembro)

ASC...
 Pag.: 0002

Receita corrente líquida - RCL	109.150.896,35	112.698.409,90	120.763.872,23	122.160.401,76
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	0,00%	78,80%	73,27%	106,71%
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	0,00%	75,70%	71,17%	106,71%
Limite definido por resolução do Senado Federal (%)	130.981.075,62	135.238.091,88	144.916.646,68	146.592.482,11
Limite de alerta (inciso III do parag.1º do art.59 da LRF) (%)	117.882.968,06	121.714.282,69	130.424.982,01	131.933.233,90

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA

Precatórios anteriores a 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivo atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00
Insuficiência financeira	0,00	0,00	0,00	19.737.266,70
Depósitos e Consignações sem Contrapartida	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar não processados	4.619.260,53	3.834.742,29	3.370.058,86	3.038.214,19
Antecipações de receita orçamentária - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Acará - DATA DA EMISSÃO: 29/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 14:05:57

NOTA: 1-Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da 'Insuficiência Financeira', no quadro 'Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada'. Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) zero.

2-Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha 'Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusivo) - Vencidos e não pagos'

Pará
Governo Municipal de Acará
Consolidado

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º quadrimestre de 2018 (até Dezembro)

ASC...
Pag.: 0003



NOTA: Os valores da Câmara não estão contemplados neste relatório.

AMANDA OLIVEIRA E SILVA
PREFEITA MUNICIPAL DE ACARÁ

GLEIDSON RODRIGUES ALVES
CONTADOR

JOSUE MUNIZ LOBATO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANDREH FREITAS DOS SANTOS
CONTRALADOR INTERNO



RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40 § 1o.)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL		
		Até o 1o. Quadrimestre	Até o 2o. Quadrimestre	Até o 3o. Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
AOS MUNICÍPIOS (II)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)				
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	109.150.896,35	112.698.409,90	120.763.872,23	122.160.401,76
% DO TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%> de RCL (VI)	24.013.197,20	24.793.650,18	26.568.051,89	26.875.288,39
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do parag. 1º do art. 59 da LRF) (90%) de <22%> RCL (VI)	21.611.877,48	22.314.285,16	23.911.246,70	24.187.759,55
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL		
		Até o 1o. Quadrimestre	Até o 2o. Quadrimestre	Até o 3o. Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)				
Em Garantias às Operações de Crédito Externas				
Em Garantias às Operações de Crédito Internas				
DOS MUNICÍPIOS (VIII)				
Em Garantias às Operações de Crédito Externas				



Pará
 Governo Municipal de Acará
 Consolidado

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 3º quadrimestre de 2018 (até Dezembro)

ASC...
 Pag.: 0002

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40 § 1o.)

R\$ 1,00

Em Garantias às Operações de Crédito Internas DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)				
Em Garantias às Operações de Crédito Externas Em Garantias às Operações de Crédito Internas EM CONTRAGARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)				
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)				

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Acará - DATA DA EMISSÃO: 29/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 14:07:03

AMANDA OLIVEIRA E SILVA
 PREFEITA MUNICIPAL DE ACARÁ

GLEIDSON RODRIGUES ALVES
 CONTADOR

JOSUE MUNIZ LOBATO
 SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANDREH FREITAS DOS SANTOS
 CONTRALADOR INTERNO



RGF-Anexo 4 (LRF, art.55, inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c')

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º paragrafo 3º da RSF nº 43/200	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º paragrafo 3º da RSF nº 43/200	0,00	0,00
TOTAL (I)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES		
	VALOR	% SOBRE A RCL
Receita corrente líquida - RCL	122.160.401,76	100,00 %
Operações vedadas (II)	0,00	0,00 %
Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (III)=(Ia+ II)	0,00	0,00 %



Pará
 Governo Municipal de Acará
 Consolidado

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 3º quadrimestre de 2018 (até Dezembro)

ASC...
 Pag.: 0002

Documento Assinado Digitalmente por: AMANDA OLIVEIRA E SILVA
 Acesse em: <https://spe.com.pa.gov.br/etcm/validaDoc.seam> Código do documento: 71bc20ec-7ab7-4799-b3ad-f0a0639bf376

Limite geral definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito internas e externa	19.545.664,28	16,00 %
Limite de alerta (inciso III do paragraf. 1º do art. 59 da LRF) - (%)	17.591.097,85	14,40 %
Operações de crédito por antecipação de receita orçamentária	0,00	0,00 %
Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei	8.551.228,12	7,00 %

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Parcelamento de dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Acará - DATA DA EMISSÃO: 29/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 14:07:45

Nota :

AMANDA OLIVEIRA E SILVA
 PREFEITA MUNICIPAL DE ACARÁ

GLEIDSON RODRIGUES ALVES
 CONTADOR

JOSUE MUNIZ LOBATO
 SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANDREH FREITAS DOS SANTOS
 CONTRALADOR INTERNO

Pará
Governo Municipal de Acará
Consolidado

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º quadrimestre de 2018 (até Dezembro)

ASC
Pag.: 000



Documento Assinado Digitalmente por: AMANDA OLIVEIRA E SILVA
Acesse em: <https://spe.com.pa.gov.br/etcm/validaDoc.seam> Código do documento: 71bc20ec-7ab7-4799-b3ad-f0a0639bf376

Anexo 6 - LRF , Art. 48,

RS 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	122.160.401,76	
Receita Corrente Líquida Ajustada	122.160.401,76	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	90.048.737,52	73,71%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	65.966.616,95	54,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	62.668.286,10	51,30%
Limite de Alerta (inciso II do par. 1º do art. 59 da LRF) - <%>	59.369.955,26	48,60%
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	130.352.549,86	106,71%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	146.592.482,11	120,00%
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	26.875.288,39	22,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	19.545.664,28	16,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	8.551.228,12	7,00%
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO



Pará
Governo Municipal de Acará
Consolidado

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º quadrimestre de 2018 (até Dezembro)

ASC...
Pag.: 0002

	DO EXERCÍCIO	EXERCÍCIO)
Valor total	6.390.493,49	-22.775.480,89

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Acará - DATA DA EMISSÃO: 29/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 14:22:16

AMANDA OLIVEIRA E SILVA
PREFEITA MUNICIPAL DE ACARÁ

GLEIDSON RODRIGUES ALVES
CONTADOR

JOSUE MUNIZ LOBATO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANDREH FREITAS DOS SANTOS
CONTRALADOR INTERNO



Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea 'a')

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (1)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS E NÃO PAGOS		RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO ANTERIORES	DEMAIS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				
		DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	DO EXERCÍCIO ATUAL						
(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	(F)	(G) = (A - (B+C+D+E) - F)			
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(I)	0,00	3.968.187,83	13.050.601,59	2.732.504,19	0,00	0,00	-19.751.293,61	6.058.637,13	0,00
Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Edu	0,00	200.820,82	331.555,81	3.000,00	0,00	0,00	-535.376,63	35.279,55	0,00
Transferência do FUNDEB 60%	0,00	2.201.697,88	7.491.576,48	0,00	0,00	0,00	-9.693.274,36	0,00	0,00
Transferência do FUNDEB 40%	0,00	511.181,94	3.099.438,34	294.284,26	0,00	0,00	-3.904.904,54	2.520.310,79	0,00
Outros Recursos Destinados à Educação	0,00	66.404,96	329.330,20	1.835.867,09	0,00	0,00	-2.231.602,25	1.365.685,39	0,00
Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saú	0,00	896.304,59	535.624,07	8.141,90	0,00	0,00	-1.440.070,56	254.504,46	0,00
Outros Recursos Destinados à Saúde	0,00	2.260,80	982.856,67	4.275,44	0,00	0,00	-989.392,91	547.218,11	0,00
Recursos Destinados à Assistência Social	0,00	89.516,84	187.020,02	276.035,50	0,00	0,00	-552.572,36	53.674,82	0,00
Recursos Destinados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Destinados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Ed	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Destinações Vinculadas de Recursos	0,00	0,00	93.200,00	310.900,00	0,00	0,00	-404.100,00	1.281.964,01	0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(II)	0,00	1.072.229,96	1.646.247,32	305.710,00	0,00	0,00	-3.024.187,28	331.856,36	0,00
Recursos Ordinários	0,00	1.072.229,96	1.646.247,32	305.710,00	0,00	0,00	-3.024.187,28	331.856,36	0,00
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	5.040.417,79	14.696.848,91	3.038.214,19	0,00	0,00	-22.775.480,89	6.390.493,49	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Acará - DATA DA EMISSÃO: 29/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 14:26:38

NOTA: (1) Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL



AMANDA OLIVEIRA E SILVA
PREFEITA MUNICIPAL DE ACARÁ

GLEIDSON RODRIGUES ALVES
CONTADOR

JOSUE MUNIZ LOBATO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANDREH FREITAS DOS SANTOS
CONTRALADOR INTERNO